Secretaria Geral

PROJETO DE LEI Nº62/2024

Dispõe sobre a denominação da atual Avenida A,
localizada  no  Loteamento  Terras  do  Remanso,
Bairro  Bateias,  passará  a  ser  denominada  de
Avenida José Luís Oliveira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia,
aprova a seguinte Lei:

Art. 1º  – Fica denominado como Avenida José Luís Oliveira a atual Avenida A. A
referida Rua fica localizada no loteamento Terras do Remanso, no bairro Bateias.

Art. 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 12/12//2023.

Edivaldo Ferreira Júnior
Vereador – PTB

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 20/09/2024

             _____________________________
         PRESIDENTE

             Hermínio Oliveira

PROJETO DE LEI

JUSTIFICATIVA

José Luís Oliveira traduziu a história de muitos dos que fundaram esta terra.
Nascido no município de Tanhaçu/BA,  imigrou para Vitória  da Conquista/BA em
meados dos anos 70, com sua esposa e seus 7 filhos. Em Conquista, nasceram
mais quatro.

Caatingueiro  chegante,  sem saber  qualquer  outro  ofício  senão a  lida  na
lavoura,  empreendeu esforços e tornou-se motorista,  tendo trabalhado na ainda
iniciante Viação Novo Horizonte até a sua aposentadoria.

Inicialmente indo morar no bairro Ibirapuera, no alto da avenida Itabuna, Zé
Luís viu sua família aumentar, não somente pelos filhos, mas por todos os parentes
e amigos que recebeu de braços abertos, seja em visita, seja por necessidade. Zé
Luís acolheu muitos homens e mulheres doentes, acidentados, de passagem ou
recém-chegados a Conquista.

Surgido o Loteamento Terras do Remanso, adquiriu um terreno e iniciou a
construção de uma casa com ares de chácara. Lá, fomentou durante toda sua vida
o desenvolvimento do bairro, trazendo autoridades como Pedral e Coriolano Sales
para não só visita-lo, mas para interagir com a comunidade. Foi um dos principais
fundadores  da  Igreja  Comunidade  do  Divino  Espírito  Santo,  templo  este  que
dificilmente teria sido erguido sem sua colaboração financeira, manual e moral.

Como um grande conquistense de alma e remansense de morada,  José
Luís merece reconhecimento do povo de Conquista, marcando seu nome não só na
lembrança, mas pelas ruas de nossa terra.

Edivaldo Ferreira Júnior
Vereador – PTB

Localização